Non manca neppure da parte di Erasmo la lirica esaltazione del piacere e la descrizione della tristezza, isolamento, complesso di inferiorità del celibe, che sarebbe — secondo lui — perfino indegno di essere chiamato uomo, perchè appunto non esercita la virilità! « Nihil enim nisi quod est prudentiae, seu potius imprudentiae carnis adducit, ita ut dicat miser et carnalis, absque illa opera coniugali et lasciva, ne viri quidem vocabulum quemquam mereri » (p. 73).

In ultima analisi il problema è tutto qui: se la questione viene studiata da un punto di vista strettamente umano, Erasmo ha ragione; se invece viene studiata dal punto di vista cristiano, ha torto marcio: « Dicat ergo cum suo Terentio Cosmophilus: humani nihil a me alienum puto; et concedimus ei, modo et permittat me dicere: Christiani nihil a me alienum puto » (p. 14). Del resto Erasmo non fa nessun mistero a riguardo del suo modo umano, o meglio naturalistico, di affrontare il problema, confessando candidamente: la verginità è una cosa divina, mentre il matrimonio è una realtà umana e conclude dicendo letteralmente: « Ego nunc homo loquor homini! ». Non ci voleva di più per far montare in bestia il focoso polemista domenicano, il quale in questa frase ci vede quasi una professione di ateismo (è un'accusa che ricorre spesso nell'opuscolo); e così la parafrasa: Lasciamo quindi che gli Dei s'impiccino delle cose divine (tra cui c'è anche la verginità); noi invece occupiamoci delle cose umane,

di questo mondo: « Mitte divina inquirere diis. Tu cum sis homo et mortalis, quae sunt hominum, et quae sunt mortalia cura. Nam haec certa sunt, illa quis novit? Quis reversus est de coelo aut ab inferis et renuntiavit nobis? » (p. 65).

Naturalmente Erasmo ha buon gioco prendendo le difese dell'amore sessuale verso cui l'istinto naturale ci spinge con tanta veemenza, come concede lo stesso Catarino: « Illud tamen prae ceteris me conturbat quod subdolus ille, non spiritus, sed carnis partes defendendas fovendasque suscepit, in quas iam nimium natura ipsa, ut latissime patet, procliviores omnes sumus » (p. 12).

Si noti però che la discussione non verte propriamente sul celibato ecclesiastico. L'opuscolo ha preso occasione da una lettera di Erasmo a un giovane di nome Antonio desideroso di consacrarsi al Signore. L'umanista vuole dissuaderlo e convincerlo invece a sposare una ragazza di cui a vivi colori descrive la bellezza insieme con le future gioie matrimoniali. Però Erasmo, strada facendo, non perde naturalmente l'occasione, da buon umanista qual'era, di spezzare una lancia contro il celibato dei preti accennando, com'è di rito, ai molti fedifraghi. Ma il Nostro gli risponde a tono: « Sed clamant: quotusquisque de tanta sacerdotum turba, qui castam agat vitam? Ego quidem esse multos non dubito; sed hominum nequitia in eos potius oculos conicit, qui labascunt, quam in illos qui suum statum et pudicitiam sancte custodiunt » (p. 64).

Secondo il Catarino è Satana che ha ispirato Erasmo ad attaccare il celibato dei preti, perchè il diavolo « optime novit sublato de Ecclesia coelibatu, statum Ecclesiae Catholicae integrum diu stare non posse » (p. 62).

Giustamente il Domenicano fa poi le più ampie meraviglie che un ex-frate, com'era Erasmo proponesse di togliere il celibato anche ai monaci, dal momento che il voto di castità è essenziale allo stato monastico: « Quid enim est — ut modo diximus — concedere in Ecclesia monachis coniugium, nisi statum ipsum perfectioris iustitiae ab ipso Christo constitutum atque sacram, de ipsa Ecclesia tollere? » (p. 63). Evidentemente per emettere il voto di castità, « cum res sit ardua et propemodum divina », ci vuole l'ispirazione divina (uno speciale carisma, come si dice oggi) e — osservazione assai interessante per la nostra tesi favorevole alla obbligatorietà della vocazione — ad un certo punto il Politi così contrattacca l'olandese: « Falsum illud pri-

mum, nemini Christum interna inspiratione praecipere coelibatum. Quorundam enim — B. Gregorio gravissimo teste — tales sunt Dei vocationes ut nisi pareant et coelibatus statum assumant salvi esse non possunt » (p. 60).

Le pezze d'appoggio più forti, com'era naturale, il Nostro le desume dalla Sacra Scrittura e soprattutto dal testo di Matteo e dalla prima ai Corinti di S. Paolo. A proposito di Matteo C. 19, fa una giusta osservazione in risposta ad Erasmo il quale diceva che gli inconvenienti che ci sono nello stato matrimoniale non dipendono da esso, ma solo dai vizi degli uomini. Gli apostoli e Gesù sembrano più realisti in questo caso, cioè a dire pessimisti: « At vero aliter nos evangelium Christi docet. Non enim de vitiis hominum ac natura, sed de ipsius matrimonii conditione considerabant qui dixerunt: Domine, si ita habet causa hominis cum uxore, non expedit nubere. Ubi Domine, favens dicto, et hominum insipientiam indicans, respondit: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est! » (pp. 74-75). La risposta *approbativa* del Maestro alla insinuazione dei discepoli ci è parsa sempre degna di molto rilievo e di suo non molto incoraggiante ad imbarcarsi nella avventura coniugale, sempre piena di innumerevoli rischi!

Naturalmente a più riprese utilizza il Senese il testo capitale della prima ai Corinti, c. 7, dove S. Paolo pronunzia la famosa sentenza: *Bonum est homini mulierem non tangere!* e ne dimostra il senso assoluto ed universale, cioè di suo il consiglio paolino non è limitato a qualche speciale categoria di persone, oppure a qualche determinato periodo di tempo — e questa totalitarietà viene provata dalla ragione *universale* che porta dopo: chi non è sposato è più disponibile per le cose dello spirito (pp. 75-76), *maggiormente unito nel suo intimo*, e altresì *più totalitario* nel suo servizio divino. In questo testo paolino c'è tutta la teologia della verginità, e perciò spesso qua e là fa capolino nel nostro opuscolo e anche implicitamente in questa curiosa spiegazione finale dello stato di intima divisione, propria del coniugato: « Operam quam dabis uxori, si forsitan matrimonii nexu alligaberis, illam subtrahes Deo. Studebis enim coniux magna ex parte iis quae uxori placeant, et eris non iam unus sed duo, ut Martha, Martha quae sollicita erat et turbabatur circa plurima » (p. 84).

Da p. 21 a p. 23 riporta e commenta buona parte di questo capitolo 7 della prima ai Corinti e con facile ironia si meraviglia che Erasmo faccia finta di non conoscere il testo paolino in questione pur avendo tradotto — o meglio tradito — dal greco

ben sei volte tutto il Nuovo Testamento « Nec dissimulare potest veterator, hanc sibi fuisse ignotam Apostoli doctrinam, cum totum testamentum novum sexies traduxerit, seu verius depraverit » (p. 22).

Subito dopo si rivolge al suo « Aporetico » per fargli notare la differenza di fondo tra S. Paolo e Erasmo nella presente questione: « Tecum igitur hic conferas — si tamen conferre fas est — Apostoli Pauli et apostatae Cosmophili de nuptiis et coelibatu consilia, ac vide *quam parce ille nuptias non dico damnet* — istud enim hereticum esset — *sed commendet*. Si acceperis, inquit, uxorem, non peccasti. At quid inde solatii percipietur? Ecce: tribulationem carnis habebunt huiusmodi. Perpende caetera ad matrimonium spectantia, et ubique deprehendes coniugio suam mox coniunctam servitutem. E converso autem optabilissimum coelibatus statum tantis praeconiis extollit ut pro rei dignitate quasi sibi satisfacere non posse videatur » (pp. 22-23).

\* \* \*

Crediamo di aver fatto cosa utile richiamando l'attenzione degli studiosi sopra questo opuscolo non tanto per ciò che vien detto pro o contro il celibato, ma per la vivacità del testo, per il vigore polemico e soprattutto per la netta contrapposizione tra le due mentalità: l'umanistica e la teologica; ma meglio sarebbe dire la pagana e la cristiana.

Cosmofilo, ossia Erasmo, vibra all'unisono con tutta la natura percossa e percorsa senza tregua dal brivido genesiaco che coinvolge perfino le piante, anzi il cielo stesso e la terra, i quali sembrano come i due grandi progenitori che promuovono e presiedono a tutti i concepimenti. « Et ut magis moveat... latius patere coniugium inquit, et in arboribus inveniri, imo et ipsum caelum quasi terrae maritum obiciit, cuius influxibus affecta, tot tamque varios fructus producit » (p. 37).

Niente ci deve essere nell'uomo di inoperoso, di sterile; tutte le gioie vano gustate; generando figli ci proiettiamo nel futuro e ci accaparriamo una specie di solida immortalità e perciò vanno lodate le figlie di Lot che con meravigliosa astuzia si unirono carnalmente al Padre. Lasciamo gli Angeli in Paradiso e noi godiamoci la terra; Cristo deve essere più ammirato che imitato; siamo uomini completi, naturali, efficienti e non dei mutilati, inutili a se e al resto del genere umano.